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1. Förord 
 
Initiativet till projektet togs av undertecknad. I rollen som arbetschef har jag under de  
senaste åren arbetat mycket med utvecklingsfrågor i företagets byggserviceavdelning.  
En faktor som framstått som avgörande för effektivitet och lönsamhet i byggservice-   
uppdrag är den kunskap, erfarenhet och initiativkraft som finns hos den enskilde 
hantverkaren. Hantverkare inom byggservice möter och arbetar dagligen hos kunden  
där han hela tiden måste fatta självständiga beslut om bland annat metoder och materialval.  
Han måste under stor tidspress utföra de enskilda uppdragen så uppdragen blir utförda 
till lägsta kostnad och med ett bästa slutresultat som mål. Inom ramen för en sedvanlig 
organisation och i detta uppdrivna tempo kan jag konstatera att äldre hantverkare har svårt  
att göra sig rättvisa samt att deras erfarenhet och kompetens inte heller tas tillvara eller 
vidarebefordras på ett optimalt sätt. Jag diskuterade detta med personalgrupperna och vi 
enades kring att hitta fram till och försöka utveckla en bättre organisationsform än dagens.    
 
Förstudien inleddes med att en projektgrupp bildades med själv som projektledare  
och en projektgrupp bestående av platschef, arbetsledare, hantverkare och administrativ 
personal. 
 
Förstudien genomfördes genom att ett antal mindre arbetsgrupper bildades som sedan 
träffades och redovisade sina iakttagelser och idéer. 
 
Arbetet i grupperna började med en analys och med intervjuer av personer både internt och  
externt för att sedan sammanfattas i ett förslag. 
 
Under hela förstudien har gruppen arbetat mycket effektivt och med ett stort engagemang. 
 
Ett antal externa personer har också bidragit till att projektets syfte och målsättning uppnåtts 
och jag vill därför rikta ett stort tack till alla inblandade och ett särskilt tack till SBUF som 
medverkat till finansieringen av projektet.     
 
 
 
 
Kungsfiskaren Bygg och Fastighet AB 
Bengt Jolof 
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2. Sammanfattning  
 
Byggservice innebär vanligtvis att en arbetsledaregrupp och ett antal hantverkare tillsammans 
genomför till cirka trehundra uppdrag per arbetsledare och år.  
 
Detta stora uppdragsflöde kräver ett mycket delegerat arbetssätt där den enskilde 
hantverkarens erfarenhet och kunskap är avgörande för en framgångsrik verksamhet.  
 
En stor outnyttjad potential i denna process är äldre hantverkares kompetens och erfarenheter.  
Dessa kunskaper och erfarenheter bevaras inte systematiskt och kommer som regel inte  
verksamheten tillgodo.   
 
Detta projekt har utgått från en sedvanlig organisation inom byggservice, där uppdragen  
vanligen har karaktären av enmansuppdrag. Resultatet av uppdragen varierar i grad med  
den enskilde hantverkarens kompetens. Med detta som grund har vi försökt att arbeta fram en 
ny organisationsmodell. Modellen bygger till del på erfarenheter ifrån tillverkningsindustrin 
med så kallade självstyrande grupper. 
 
Syftet är att underlätta processen, men också att genom den organisatoriska och personella 
sammansättningen ta tillvara den äldre hantverkarens kompetens och erfarenheter och på ett 
naturligt sätt bevara och överföra dessa till de yngre kollegorna. 
 
Under förstudien har två självstyrande grupper/team provats. Inom varje team fanns fem 
hantverkare varav en hantverkare hade rollen som teamledare. Ett krav var att det i varje  
team skulle finnas, minst en, äldre och erfaren hantverkare. Han ingick i den normala 
verksamheten men fungerade också som stöd och rådgivare åt sina yngre kolleger.  
Han medverkade vid mer kvalificerade moment där han kunde ge råd om metoder och val  
av material. Han deltog vid slutjusteringsarbetena och såg till att arbetsplatsen ”kundens hem” 
överlämnades i ett för kunden bra skick. 
 
En försteman ledde grupperna och utförde övergripande delar av arbetsledarens uppgifter  
på fältet.  
 
Förstudien som genomfördes under ca 8 månader blev mycket lyckad. Engagemang och 
trivsel ökade hos personalen och de mindre erfarna hantverkarna kände större trygghet i sitt 
yrkesutövande. Andra märkbara effekter var en ökad produktivitet och en större effektivitet i 
organisationen. 
 
Slutsatsen är att modellen fungerade bra men också att den bör utvecklas ytterliggare innan 
den är mogen att införas i full skala. Att så småningom komplettera med digitala hjälpmedel 
kommer sannolikt också att ytterligare höja effektivitet och kvalitet.     
 
Syftet med förstudien har uppnåtts och organisationsmodellen fungerande mycket bra under 
testet. Efter ett fortsatt utvecklingsarbete kan modellen vara till nytta för byggserviceföretag i 
allmänhet.  
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3. Bakgrund  
 
Byggservice har under de senaste åren kommit att ändra karaktär. Tidigare var det inte 
ovanligt att en hantverkare som av ålder eller skada och inte längre klarade tempot i 
ackordsatta arbeten gick över till byggservice där kanske kraven på lönsamhet inte var lika 
stora. Nu råder i princip samma krav inom byggservice som för all annan verksamhet och för 
att uppnå lönsamhet bedrivs i dag de flesta uppdragen under stor tidspress. Detta medför att 
de äldre hantverkare som har svårt att klara kraven inom annan verksamhet har svårigheter att 
klara kraven även här. En uppenbar risk är att kompetens och erfarenheter snabbt försvinner 
med sjukskrivning och förtidspensionering.  
 
För att stävja en sådan utveckling måste vi bygga en organisation där erfarenhet och 
yrkeskunnande kan bevaras och samtidigt på ett naturligt sätt kan överföras till den yngre 
generationen av hantverkare.   
 
De hantverkare som nyligen har genomfört sin utbildning har ofta goda yrkeskunskaper  
men saknar de erfarenheter som krävs inom byggservice i dag. Det finns för närvarande  
heller ingen utbildning som specifikt leder till byggservice.  
 
Våra kunder har förändrat sitt beteende och vill gärna ha direktkontakt med den hantverkare 
som ska utföra jobbet. Då information och kontakter vanligen sker via arbetsledningen  
upplevs det som både byråkratiskt och mindre effektivt. 
 
Bakgrunden till detta projekt var att pröva idéerna med ett system som bättre kunde 
organisera arbetet och samtidigt stimulera till större erfarenhetsåterföring. Systemet ska ge 
äldre hantverkare utrymme och plats i produktionen samtidigt som deras kompetens och 
erfarenhet spelar en central roll för produktivitet och lönsamhetsförbättring. 
  
  
  
4. Syfte  
 
För mig, som initiativtagare till projektet, har det genom åren tydligt framstått att vad som  
är avgörande för effektivitet och lönsamhet är den kompetens och initiativkraft som finns hos 
den enskilde hantverkaren.  
 
Syftet med projektet är hitta en organisationsmodell som möjliggör att äldre hantverkare kan 
vara yrkesverksamma längre än idag. Det skall finnas erforderligt utrymme till att ta tillvara 
och bevara den kompetens och erfarenhet denna grupp besitter. Denna kunskap och erfarenhet 
skall också på ett effektivt och naturligt sätt kunna överföras och delges till yngre och mindre 
erfarna kollegor samt till organisationen i övrigt.  
 
Organisationsmodellen skall ge hantverkarna ett större inflytande, där kompetensuppbyggnad 
och erfarenhetsåterföring prioriteras. Modellen skall också verka för att stärka engagemanget 
samt vara personalutvecklande och kunskapsspridande. 
 
Förstudien går ut på att i ett första skede testa om teorierna fungerar i praktiken och om det är 
möjligt att uppnå de positiva effekter som modellen antas ge. 
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5.  Genomförande 
 
Efter det att SBUF ställt sig välvilligt till att ekonomiskt stödja projektet bildade jag 
tillsammans med mina medarbetare en projektgrupp till förstudien. 
 
I gruppen fanns arbetschef-, platschef-, arbetsledare-, sekreterare och hantverkarerollerna 
representerade. Det utsågs hantverkare till de båda team som deltog under projekttiden. 
 
Projektet startades under april – maj 2004, med en kartläggning och en probleminventering  
av nuläget.  
 
Under perioden juni - augusti 2004, gjordes en behovsanalys och en kravspecifikation för 
projektet. Risker möjligheter och hinder för projektet diskuterades. 
 
I perioden september – oktober 2004, påbörjades framtagning av modellen och alternativa 
lösningar studeras.  
 
Därefter utbildades testgrupperna/teamen. 
 
En försteman utsågs med rollen att verka som mellanhand mellan team och arbetsledare. 
 
I perioden november 2004 – februari 2005 gjordes begränsade tester av 
organisationsmodellen i verksamheten. 
 
Under perioden februari – april 2005 gjordes smärre justeringar och organisationen 
prövades i testgrupperna.   
 
Under och efter testerna gjordes en utvärdering av systemet/modellen. 
 
Förstudie och resultat dokumenteras och redovisas i denna rapport.   
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5.1 Probleminventering nuläge 
 
Antalet äldre hantverkare i organisationen ökar. Samtliga av dessa har stor kompetens och 
erfarenhet som idag bara sporadiskt överförs till yngre kolleger. 
 
Kraven på byggservicepersonal stiger i takt med att kraven på effektivitet och lönsamhet ökar. 
Detta leder i sin tur till att arbetena utförs under stor tidspress och att de äldre mer erfarna 
hantverkarna med mindre fysisk förmåga försvinner i sjukskrivning eller förtidspensionering.  
 
Svårigheten är att systematiskt ta till vara och vidareföra den kunskap och erfarenhet som 
finns hos de äldre hantverkarna.  Informationsmöten där hela personalen medverkar hålls med 
jämna mellan rum men tyvärr så tas det alltför sällan upp frågor rörande hur vi skall tillvarata 
samt bevara kompetens och erfarenheter inom organisationen.  
 
Ett stort behov av ett mer systematiskt agerande finns. En organisationsmodell där äldre 
personal har möjlighet att vara kvar, och delge sin kompetens och erfarenhet, samtidigt som 
verksamheten effektiviseras, finns inte inom byggservice idag. 
 
 
 
5.2 Behovsanalys och kravspecifikation 
  
Analysen visade att för att få något genomslag av erfarenhetsåterföringen mellan äldre och 
yngre hantverkare inom byggserviceverksamheten krävs en ny organisationsmodell.  
 
Vid studie av andra branscher där erfarenhetsåterföring fungerar, såsom inom 
verkstadsindustrin, framkom att den organisationsform som haft störst framgång med 
erfarenhetsöverföring var där man skapat så kallade ”Självstyrande grupper”. 
 
Idén uppkom då till att införa en för byggservice anpassad form av självstyrande grupper. 
 
Organisationsmodellen skall verka för att skapa engagemang, effektivitet och lönsamhet.   
 
Kravet var att skapa homogena grupper sammansatta med både äldre och yngre hantverkare. 
De äldre hantverkarna ska ha en naturlig plats i gruppen och verka för att deras kompetens  
och erfarenhet kommer verksamheten till godo. 
 
Gruppen får ett stort mått av frihet att i samråd med arbetsledning och försteman,  
planera och genomföra de uppdrag som löpande kommer in till företaget. 
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5.3 Modell 
 
Modellen består av en organisation där arbetsledare och förstemännen har en något  
förändrad roll. Arbetsledaren som normalt haft fem till åtta hantverkare i sin grupp  
har nu ett antal självstyrande grupper/team med cirka fem hantverkare i varje team.  
 
Målsättningen är att genom ett större inflytande skapa en mer effektiv verksamhet,  
öka motivationen och ge utrymme för de äldre hantverkarna och därmed bevara   
kompetensen i organisationen. 
 
Sammansättningen i teamen baseras på hantverkarnas egna önskemål i samråd med 
arbetsledaren. Minst en äldre hantverkare skall ingå i teamet och där även fungera  
som mentor till teamets medlemmar.  
 
Teamen verkar inom arbetsledarens geografiska ansvarsområde med stor egen frihet.  
 
Inom teamet finns en teamledare. Arbetsledaren planerar uppdragen över tiden i samråd  
med försteman och teamledare.  
 
Teamledaren går igenom vad som gäller för varje enskilt uppdrag, planerar tillsammans  
med sitt team hur de skall utföras, var det behövs göras gemensamma insatser, vilka  
material som ska införskaffas samt vilka underentreprenörsgrupper som ska anlitas.   
Därefter kontaktar han kunden, bokar tid för utförande samt informerar om vad som  
kommer att hända och när arbetet beräknas vara klart.  
 
Teamledaren ser till att kvalitetsdokument är ifyllda och återrapporterar uppdragen  
till förstemanen.  
 
Förstemannen sammanställer och slutrapporterar uppdraget till arbetsledaren.  
 
Arbetsledaren slutfakturerar uppdraget och sköter den ekonomiska bevakningen. 
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5.4 Pilot och test. 
 
Testet av organisationsmodellen genomfördes under projekttiden med två upprättade team. 
Utfallet var gott och motivationen i gruppen ökade.  
 
Arbetet fördelades så att de äldre hantverkarna även fick möjlighet vara 
”kvalitetskontrollanter” och mentorer. De servade med material och utförde  
avsynings och slutjusteringsarbeten. Allt för bästa överlämnande till kund. 
 
De äldre hantverkarnas kompetens och erfarenheter kunde på ett naturligt sätt direkt 
förmedlas till de mindre erfarna hantverkarna och på så sätt omgående komma  
verksamheten tillgodo. 
 
Problemet var att få detta dokumenterat.  Uppdraget föll då på respektive teamledare att efter 
varje uppdrag göra en sammanställaning som sedan utvärderades tillsammans med försteman 
och arbetsledare  
 
Regelbundet hölls också kortare möten med de äldre hantverkarna där de erfarenheter som 
kunde förbättra gruppens pågående uppdrag samlades in. 
 
Arbetsledare och förstemän fick sedan ansvaret att sprida nyttig kunskap till andra grupper 
och organisationer i företaget. 
 
 
 
                             Team 1                                                             Team 2 
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6  Resultat av projektet 
 
En svårighet i början var att hitta rätt teamledare. Några av de hantverkare som ansågs 
lämpliga av sina kolleger tackade nej till uppgiften. Följden blev att grupperna fungerade 
olika bra beroende på gruppens sammansättning. Detta löste sig dock med tiden och teamen 
kom att fungera allt bättre. Speciellt glädjande var att de äldre och mer erfarna hantverkarna 
verkligen fick den roll och det utrymme som var tänkt.  
 
Erfarenhetsdokumentationen var alltid så fullödig. Sammanställningar och dokumentation 
utvärderades senare vid separata möten. Detta går att utveckla vidare men det största värdet 
under testet var ändå att erfarenhetsöverföringen skedde direkt mellan hantverkarna i samband 
med uppdragens utförande. 
 
Det var också intressant att notera att de yngre hantverkarna fick rollen som mentorer  
till de äldre när det gällde nya tekniska hjälpmedel och administrativa göromål.     
En idé som uppkom under projektet var att använda mobilt data och då speciellt för att 
underlätta och säkerställa återrapportering och dokumentering av uppdragen. 
 
Organisationsmodellen fungerade allt bättre efter hand och grupperna visade ett stort 
engagemang och en ökad effektivitet kunde konstateras. 
  
Erfarenhetsöverföringen blev också ytterst konkret eftersom den direkt kunde appliceras och 
dagligen komma till användning inom respektive team. 
 
Dokumentation och återrapportering blev också bättre än i den övriga verksamheten. 
 
Samtliga inblandade var nöjda med försöket och vill gärna utveckla modellen ytterliggare.  
 
 

Övrig organisation

          Arbetschef

      Stab

             Byggservice
         Västra Distriktet
            Arbetsledare

 Försteman

    Team 1

    Team 2

 Försteman

    Team4

    Team 3

             Byggservice
          Östra Distriktet
            Arbetsledare

 Försteman

    Team 1

    Team 2

 Försteman

    Team4

    Team 3

                

 
 



                                                             2005-09-09                                                     11 (11) 

                                                                                                                                   
 
 
 
7. Slutsatser 
  
 
Byggserviceverksamhet kräver ett kraftigt delegerat arbetssätt där mycket är upp till den 
enskilde hantverkaren. Erfarenhet och kompetens är avgörande för framgången i de enskilda 
uppdragen. En stor outnyttjad potential i denna process är de äldre hantverkarnas kompetens  
och erfarenhet. Idag nyttjas inte dessa kunskaper på något systematiskt eller rationellt sätt. 
 
Detta projekt har som beskrivits utgått från byggserviceprocessen. Det har tagits fram och 
provats en organisationsmodell som i grunden bygger på filosofin från tillverkningsindustrin 
med så kallade självstyrande grupper. Grupperna/teamen har en inom modellen en personell 
sammansättning där de äldre hantverkarnas kompetens och erfarenheter kan bevaras. 
Samtidigt ger modellen utrymme för att inom den dagliga verksamheten, på ett naturligt sätt, 
överföra dessa kunskaper till de yngre hantverkarna. 
  
Organisationsmodellen kom under försöket att fungera väl.  
 
- Arbetsledaren fick mer tid till kundkontakter, övergripande planering av verksamheten och   
   på ett lugnare och bättre sätt hantera de administrativa göromålen.  
 
- Förstemannen fick stor insikt i verksamheten och kom att bli arbetsledarens högra hand.  
 
- Personalens engagemang ökade och samarbetet stärktes. Man tog ett allt större ansvar för  
   att de olika uppdragen genomfördes och slutrapporterade på bästa sätt.  
 
 
Försöket visade även på andra positiva effekter.  
 
- De äldre och kanske inte längre så temposnabba hantverkarna fick ett naturligt utrymme och  
  en given plats där de med sin erfarenhet och kompetens väl kompletterade gruppen.  
 
- De yngre hantverkarna, med en uppväxt i ett annat tekniksamhälle, fick ett forum där de         
   kunde vidarebefordra sina kunskaper beträffande ny teknik och administrativa vana. 
 
 
Försöket påvisade också att om verksamheten struktureras enligt organisationsmodellen kan  
betydligt fler hantverkare ingå i en arbetsledaregrupp och därmed också förbättra 
lönsamheten.      
 
Slutsatsen av förstudie och test är att organisationsmodellen kom att vara framgångsrik men  
också att den bör utvecklas något och testas ytterliggare innan den införs i verksamheten som 
helhet.     

 


